10. Essa frase o equiparou a seus antepassados e não permitiu que a glória predestinada aos Cipiãoes na África

non est interrumpi passa. Multum fuit Carthaginem vincere, sed amplius mortem. ‘Imperator’ inquit ‘se bene habet’: an aliter debebat imperator, et quidem

Catonis, mori?

24.11 Non revoco te ad historias nec ex omnibus saeculis contemptores mortis, qui sunt plurimi, colligo; respice ad haec nostra tempora, de quorum languore ac deliciis querimur: omnis ordinis homines suggerent, omnis fortunae, omnis aetatis, qui mala sua morte praeciderint. Mihi crede, Lucili, adeo mors timenda non est ut beneficio eius nihil timendum sit.

24.12 Securus itaque inimici minas udi; et quamvis conscientia tibi tua fiduciam faciat, tamen, quia multa extra causam valent, et quod aequissimum est spera et ad id te quod est iniquissimum compara. Illud autem ante omnia memento, demere rebus tumultum ac videre quid in quaque re sit: scies nihil esse in istis terribile nisi ipsum timorem.

24.13 Quod vides accidere pueris, hoc nobis quoque maiusculis pueris evenit: illi quos amant,

fosse interrompida. Foi um grande feito vencer Cartago, mas maior vencer a morte. Ele disse: “O comandante passa bem”. Ou devia um comandante – e, por sinal, de Catão – morrer de maneira diferente?

11. Não te levo de volta à história, nem reúno os que têm demonstrado desdém pela morte através dos séculos, que são muitos. Olha para a nossa época, da qual nos queixamos pela languidez e pelas futilidades: surgirão pessoas das diferentes ordens, de diferentes sortes, de idades diferentes, que se desligaram de seus males com a morte. Acredita em mim, Lucílio, não se deve temer a morte para que se beneficie de nada temer.

12. Desse modo, ouve com serenidade as ameaças do teu inimigo e, ainda que tua consciência te traga confiança, visto que muitas circunstâncias externas à causa têm peso, tanto espera o que é mais justo como te prepara para o mais injusto. Ora, lembra-te, acima de tudo, de eliminar o que convulsiona as situações e de enxergar o que existe em cada uma delas: descobrirás que não há nada de terrível exceto o próprio temor.

13. O que vês acontecer a meninos também se passa conosco, meninos crescidos: as pessoas que eles amam, com as

quibus adsueverunt, cum quibus ludunt, si personatos vident, expavescunt: non hominibus tantum, sed rebus persona demenda est et reddenda facies sua.

24.14 Quid mihi gladios et ignes ostendis et turbam carnicum circa te frementem? Tolle istam pompam sub qua lates et stultos territas: mors es, quam nuper servus meus, quam ancilla contempsit. Quid tu rursus mihi flagella et eculeos magno apparatu explicas? Quid singulis articulis singula machinamenta quibus extorqueantur aptata et mille alia instrumenta excarnificandi particulatim hominis? Pone ista quae nos obstupefaciunt; iube contiscere gemitus et exclamationes et vocum inter lacerationem elisarum acerbiter: nempe dolor es, quem podagricus ille contemnit, quem stomachicus ille in ipsis deliciis perfert, quem in puerperio puella perpetitur. Levis es si ferre possim; brevis es si ferre non possim.